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»امروز اهمیت پدافند غیرعامل در تمام زمینه‌ها قاعدتاً برای مسئولین باید شناخته شده 
باشد؛ تنها راه مقابله با تهدیدها این است که وضعیت داخلی به گونه‌ای ساماندهی شود که 

دشمن از پیروزی خود مطمئن نباشد و زمینه را برای ماجراجویی فراهم نبیند.« 
»از بیانات مقام معظم رهبری در خصوص اهمیت پدافند غیرعامل«

توسعه و پیشرفت به عنوان یک اصل اساسی در حفظ استقلال هر کشور زمانی تحقق پیدا 
خواهد کرد که بستر فعالیت در محیطی آرام و بدون تنش مهیا باشد؛ لذا تحقق این مهم، همواره 
نیازمند برنامه جامع برای ایجاد شرایط لازم و حراست از آن است. با گذشت زمان، اکثر کشورها 
به این نتیجه رسیده‌اند که واژه جنگ و دفاع به صورت مستقیم بسیار پرهزینه و کم‌نتیجه است و 
بنابراین، امروزه راهبرد جنگ‌ها بیشتر وابسته به ضربه و آسیب با اثرگذاری بالا به اهداف خاص 
تغییر یافته است. اهمیت پدافند غیرعامل به عنوان راهکاری برای کنترل این اقدامات، این‌گونه 

بیان می‌شود که امروزه کشور بایستی در برابر هرگونه تهدید مصونیت داشته باشد.
است که  خارج کشور  از  نوین  تهدیدات  مقابل  در  غیرنظامی  دفاع  غیرعامل،  پدافند 
گستردگی و وسعت آن بیش از اقدامات نظامی است. ظهور مفهوم »جنگ شهرها« و نمود 
از بین بردن  با هدف  این مفهوم در جنگ‌های اخیر و تبدیل آن به یک راهبرد جنگی  کامل 
زیرساخت‌ها و دارایی‌های حیاتی و حساس شهرها، ضرورت استفاده از اصول پدافند غیرعامل 

را دوچندان کرده است.
امکانات و خدمات، محدود شده  به تمرکز  از پیش  در عصر حاضر، مفهوم شهر بیش 
است و توسعه شتابان شهرها و ازدیاد روزافزون جمعیت شهری در دهه‌های اخیر، برنامه‌ریزی، 
مدیریت و کنترل شهرها را بیش ‌از پیش با مشکل مواجه کرده است؛ مشکلی که در زمان وقوع 
بحران‌های طبیعی و یا غیرطبیعی، بسیار پیچیده‌تر می‌شود. تعیین میزان آسیب‌پذیری بافت‌های 
شهری با در نظر گرفتن عوامل مؤثر بر آسیب‌پذیری، یکی از الزاماتی است که باید پیش از 

پیشگفتار



وقوع تهدیدات و به منظور آمادگی بیشتر هر چه بیشتر برای مدیریت کارآمد بحران در شهرها، 
صورت پذیرد. 

از دیدگاه پدافند غیرعامل، شهرها بنا به اهمیت و سایر کمیت‌های ارزشی، مراکز تمرکز 
منابع قدرت ملی به حساب می‌آیند. شهرها مناطقی هستند که به‌ عنوان کانون‌های جمعیتی، 
قطب‌های حمل‌ونقل و ارتباطات، نقاط کلیدی توسعه صنعت، اقتصاد و سامانه‌های اطلاعاتی، 
محل استقرار مراکز دولتی و مخازن ثروت ایفای نقش می‌کنند؛ و مهم‌تر اینکه شهرها اولین 
و قابل دسترس‌ترین اهداف‌ ثابت با درصد تخریب بالا هستند که حتی از فاصله دور به ‌آسانی 

می‌توان آن‌ها را هدف قرارداد.
با  مدیریت شهرها به خصوص شهرهای بزرگ و کلان‌شهرها چنانچه بخواهند خود را 
تحولات جهانی و پدیده جهانی شدن هماهنگ کنند ملزم به آشنایی با سازوکارهای حاکم بر 
شهر، تدوین راهبرد اداره شهر و تهیه طرح جامع پدافند غیرعامل در راستای اصول و مبانی 
شهرسازی و در نهایت در اختیار داشتن اهرم‌های مدیریت شهری برای تحقق‌پذیری برنامه‌ها، 

راهبردها و سیاست‌های مربوط به آن هستند.
رویكرد پدافندمحور به ساماندهی مدیریت شهری در پهنه ملی، موجب می‌شود كه شهر 
به گونه‌ای در فضا استقرار یابد كه حداكثر امنیت و ایمنی و قابلیت دفاعی را داشته باشد. از 
این رو، در این فرآیند اگرچه عوامل بسیاری مؤثرند، اما استقرار بهینه آن در فضا با رعایت 
مولفه‌های دفاعی و پدافند غیرعامل برای تأمین حداكثر قابلیت مقابله و حداقل آسیب‌پذیری، 

ضروری است.
هدف اصلی این کتاب، ارزیابی آسیب‌پذیری شهر و شناسایی الزامات در بحث برنامه‌ریزی و 
طراحی شهری از منظر پدافند غیرعامل است و در گام‌های بعدی به تأمین موارد زیر اندیشیده می‌شود:

• افزایش ایمنی شهر و شهروندان در برابر تهدیدات با توجه به برنامه‌ریزی و طراحی 	
شهری مناسب؛

• کاهش خسارت به ساختمان‌ها، تأسیسات شهری و افزایش آستانه مقاومت ملی؛	
• کاهش هزینه‌های مرمت و بازسازی شهر به همراه افزایش قدرت ملی کشور؛	
• به حداقل رساندن خسارات در سطوح مختلف انسانی، کالبدی و عملکردی؛	
• افزایش پایداری شهرها در شرایط وقوع تهدیدات دشمن؛	




